
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77528

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL
Y MARINO

14709 Resolución de 28 de julio de 2009, de la Dirección General de Recursos 
Agrícolas y Ganaderos, por la que se autoriza y publica el Catálogo Nacional 
de las Regiones de Procedencia relativa a diversas especies forestales.

Por Resolución de 27 de abril de 2000, de la Dirección General de Agricultura, actualmente 
Dirección General de Recursos Agrícolas y Ganaderos, se publicó el Catálogo Nacional de 
las Regiones de Procedencia relativo a diversas especies forestales. Posteriormente por 
Resolución de 21 de septiembre de 2001, de la Dirección General de Agricultura, se publicó 
la ampliación del Catálogo Nacional de las Regiones de Procedencia relativo a las especies 
Pinus halepensis Mill., Pinus nigra Arn., Pinus sylvestris L. y Quercus suber L.

El Real Decreto 289/2003, de 7 de marzo, sobre comercialización de los materiales 
forestales de reproducción establece en su artículo 6 que la Dirección General de 
Conservación de la Naturaleza, actualmente Dirección General de Medio Natural y Política 
Forestal, previo informe del Instituto Nacional de Investigación y Tecnología Agraria y 
Alimentaria y de los órganos competentes de las comunidades autónomas afectadas, 
propondrá a la Dirección General de Agricultura, la delimitación de las necesarias regiones 
de procedencia que se definirán por límites administrativos, geográficos y de altitud. A la 
vista de las citadas propuestas, la Dirección General de Agricultura, actualmente Dirección 
General de Recursos Agrícolas y Ganaderos, efectuará la autorización de las regiones de 
procedencia.

La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y la Biodiversidad, establece 
en la disposición adicional cuarta, apartado 1, que la Comisión Estatal para el Patrimonio 
Natural y la Biodiversidad asume las funciones de la Comisión Nacional de Protección de la 
Naturaleza, que se creó al amparo de lo dispuesto en la Ley 4/1989, de 27 de marzo, de 
Conservación de los Espacios Naturales y de la Flora y Fauna Silvestres. El Real Decreto 
1424/2008, de 14 de agosto, por el que se determinan la composición y las funciones de la 
Comisión Estatal para el Patrimonio Natural y la Biodiversidad, se dictan las normas que 
regulan su funcionamiento y se establecen los comités especializados adscritos a la misma, 
en su artículo 5.1.e) adscribe a la Comisión Estatal para el Patrimonio Natural y la Biodiversidad 
el Comité para la Mejora y Conservación de Recursos Genéticos Forestales.

El mencionado Comité de Mejora y Conservación de Recursos Genéticos Forestales 
considerando el informe elaborado por el Instituto Nacional de Investigación y Tecnología 
Agraria y Alimentaria en el que se realizan propuesta de modificación de las regiones de 
procedencia vigentes y los escritos de aceptación de la misma de los directores generales 
responsables en la materia de las comunidades autónomas, acuerda la revisión de las 
regiones de procedencia de las diversas especies forestales.

Por tanto, siendo necesaria la actualización de las regiones de procedencia de las 
diversas especies forestales, resuelvo:

Primero.–Autorizar el Catálogo Nacional de las Regiones de Procedencia relativo a las 
especies que se mencionan en el anexo: Abies alba Mill, Abies cephalonica Loud., Abies 
grandis Lindl., Acer platanoides L., Acer pseudoplatanus L., Alnus glutinosa Gaertn., Alnus 
incana Moench., Arbutus canariensis Veill., Arbutus unedo L., Betula pendula Roth, Betula 
pubescens Ehrh. = B. alba L, Carpinus betulus L., Castanea sativa Mill., Híbridos artificiales 
de Castanea sativa Mill., Cedrus atlantica Carr., Cedrus libani A. Richard., Fagus sylvatica 
L., Fraxinus angustifolia Vahl., Fraxinus excelsior L., Ilex aquifolium L. Juglans nigra L., 
Juglans regia L., Juglans spp. e híbridos artificiales, Juniperus communis L., Juniperus 
oxycedrus L., Juniperus phoenicea L., Juniperus thurifera L., Larix decidua Mill., Larix x 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77529

eurolepis Henry, Larix kaempferi Carr., Larix sibirica Ledeb., Olea europea Brot., Phoenix 
canariensis Hort., Picea abies Karst., Picea sitchensis Carr., Pinus brutia Ten., Pinus 
cembra L., Pinus contorta Loud., Pinus halepensis Mill., Pinus leucodermis Antoine., Pinus 
nigra Arn. Subsp.salzmanni (Dunal) Franco, Pinus nigra Arn. var. Corsicana, Pinus pinaster 
Ait., Pinus pinea L., Pinus radiata D. Don., Pinus sylvestris L., Pinus uncinata Ram., Pistacia 
atlantica Desf., Populus alba L., Populus nigra L., Populus tremula L., Híbridos artificiales 
de Populus spp., Prunus avium L, Pseudotsuga menziesii Franco, Quercus canariensis 
Willd., Quercus cerris L., Quercus coccifera L., Quercus faginea Lamk., Quercus humilis 
Miller = Quercus pubescens Willd., Quercus ilex L. Quercus petraea (Matt) Liebl, Quercus 
pyrenaica Willd, Quercus robur L., Quercus rubra L., Quercus suber L., Robinia pseudoacacia 
L., Sorbus aria Crantz., Sorbus aucuparia L., Tamarix gallica L., Taxus baccata L., Tetraclinis 
articulata Masters., Tilia cordata Mill., Tilia platyphyllos Scop., Ulmus glabra Huds, Ulmus 
minor Mill.

Segundo.–Publicar el Catálogo Nacional de las Regiones de Procedencia relativo a las 
especies que se mencionan en el anexo: Abies pinsapo Boiss., y Pinus canariensis Chr. 
Sm.ex DC, cuyas Regiones de Procedencia han sido autorizadas, respectivamente, por 
las Comunidades Autónomas de Andalucía y Canarias.

Tercero.–Este Catálogo sustituirá, en lo que se refiere a las especies antes citadas, al 
publicado mediante sendas Resoluciones de la Dirección General de Agricultura, de 27 de 
abril de 2000 (BOE de 12 de mayo de 2000) y 21 de septiembre de 2001 (BOE de 15 de 
octubre de 2001).

Madrid, 28 de julio de 2009.–El Director General de Recursos Agrícolas y Ganaderos, 
Carlos Javier Escribano Mora.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77530

 

 

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77531

  

 

 
 

 2

 

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77532

  

 

 
 

 3

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77533

  

 

 
 

 4

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77534

  

 

 
 

 5

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77535

  

 

 
 

 6

 

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77536

  

 

 
 

 7

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77537

  

 

 
 

 8

 

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77538

  

 

 
 

 9

  

 

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77539

  

 

 
 

 10

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77540

  

 

 
 

 11

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77541

  

 

 
 

 12

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77542

  

 

 
 

 13

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77543

  

 

 
 

 14

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77544

  

 

 
 

 15

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77545

  

 

 
 

 16

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77546

  

 

 
 

 17

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77547

  

 

 
 

 18

  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77548

  

 

 
 

 19

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77549

Especies con regiones de procedencia establecidas por el método divisivo Clave Abreviatura

Abies cephalonica Loud. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 231 Ace
Abies grandis Lindl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331 Agr
Acer platanoides L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 676 Apl
Acer pseudoplatanus L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 576 Aps
Alnus glutinosa Gaertn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 Agl
Alnus incana Moench. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254 Ain
Arbutus canariensis Veill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268 Aca
Arbutus unedo L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 Aun
Betula pendula Roth. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 373 Bpe
Betula pubescens Ehrh. = B. alba L . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273 Bpu
Carpinus betulus L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 Cbe
Castanea sativa Mill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 Csa
Híbridos artificiales de Castanea sativa Mill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 Cas
Cedrus atlantica Carr.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 Cat
Cedrus libani A. Richard. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317 Cli
Fraxinus angustifolia Vahl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 455 Fan
Fraxinus excelsior L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255 Fex
Ilex aquifolium L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 Iaq
Juglans nigra L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275 Jni
Juglans regia L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 Jre
Juglans spp. e híbridos artificiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 751 Jug
Juniperus communis L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 Jco
Juniperus oxycedrus L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237 Jox
Juniperus phoenicea L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 Jph
Juniperus thurifera L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 Jth
Larix decidua Mill.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 351 Lde
Larix  x eurolepis Henry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435 Leu
Larix kaempferi Carr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 535 Lka
Larix sibirica Ledeb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635 Lsi
Olea europea Brot. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 Oeu
Phoenix canariensis Hort.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 Pcn
Picea abies Karst.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 Pab
Picea sitchensis Carr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332 Psi
Pinus brutia Ten.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224 Pbr
Pinus cembra L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Pce
Pinus contorta Loud.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 Pco
Pinus leucodermis Antoine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325 Ple
Pinus nigra Arn. var. corsicana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253 Pni
Pinus radiata D. Don. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 Pra
Pistacia atlantica Desf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293 Pat
Populus alba L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 Pop
Populus nigra L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 Pop
Populus tremula L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 Pop
Híbridos artificiales de Populus spp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 Pop
Prunus avium L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95 Pav
Pseudotsuga menziesii Franco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 Pme
Quercus cerris L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246 Qce
Quercus coccifera L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 Qco
Quercus rubra L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 Qru
Robinia pseudoacacia L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92 Rps
Sorbus aria Crantz.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278 Sar
Sorbus aucuparia L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378 Sau

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 224 Miércoles 16 de septiembre de 2009 Sec. III.   Pág. 77550

Especies con regiones de procedencia establecidas por el método divisivo Clave Abreviatura

Tamarix gallica L. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 Tga
Taxus baccata L.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 Tba
Tetraclinis articulata Masters. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219 Tar
Tilia cordata Mill.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277 Tco
Tilia platyphyllos Scop. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377 Tpl
Ulmus glabra Huds. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256 Ugl
Ulmus minor Mill. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 Umi

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
14

70
9

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-09-16T00:03:30+0200




